様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度 愛南町学校給食センター運営懇話会

２ 議題

(１) 令和６年度給食事業実績及び給食費決算について

(２) 学校給食センターにおける日々の取組について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年８月 27日(水) 18時 30分から 19時 25分まで

４ 開催場所 学校給食センター ２階 会議研修室

５ 傍聴者数  ０人

出席者

６ 委員氏名

【小中学校長】

宮下 武浩、吉村 智生、徳田 真、中井 孝一、増田 元徳

【PTA会長】

山口 ゆかり、宮下 健博、大黒 啓示、松田 雅樹

【識見を有する者】

清家 文香、吉田 理香

７ 担当所属

所属名 愛南町学校給食センター

担当職員

(職・氏名)

所長 二神 志朗

所長補佐 増本 俊志、所長補佐 森岡 正知

栄養教論 原田 光香

８ その他の

出席職員

所属名 学校教育課

出席職員

(職・氏名)

教育長 中尾 茂樹

課長 坂本 一利

課長補佐 山川 富美夫

議事内容(次ページから)

発言者 発言内容

中尾教育長

二神所長

中尾議長

森岡補佐

中尾議長

各委員

中尾議長

原田栄養教諭

中尾議長

各委員

中尾議長

二神所長

中尾議長

中尾議長

(開会挨拶)

 (事務局による委員、事務局紹介)

議長については、愛南町懇話会等の設置及び運用に関する要

綱第５条第２項の規定により、中尾教育長にお願いします。

それでは議事に入ります。(１)の令和６年度給食事業実績及

び給食費決算について、事務局から説明をお願いします。

(令和６年度給食事業実績及び給食費決算について説明)

事務局の説明が終わりました。ただ今の説明に対して、御質

問等ありませんか。

(なし)

続きまして、(２)の学校給食センターにおける日々の取組に

ついて、事務局から説明をお願いします。

(学校給食センターにおける日々の取組について説明)

事務局の説明が終わりました。ただ今の説明に対して、御質

問等ありませんか。

 (なし)

続きまして、(３)のその他①について、事務局から説明をお

願いします。

(１．愛南町総合計画に係る学校給食センターの事務事業の達

成状況と２．愛南町総合計画後期基本計画の見直しについて説

明)

事務局の説明が終わりました。ただ今の説明に対して、御質

問等ありませんか。

お米は 100％愛南町産ですか。

発言者 発言内容

原田栄養教諭

中尾議長

原田栄養教諭

中尾議長

原田栄養教諭

中尾議長

原田栄養教諭

中尾議長

二神所長

中尾議長

100％愛南町産です。

町外や県外からの食材もあるのですか。

あります。

それらを踏まえて、できるだけ地産地消を進めるため目標値

を設定するということですが、よろしいですか。

成果指標に残食割合が設定されていますが、令和６年度実績

の残食割合１％は多いですか、少ないですか。

少ないです。３％くらいが目安となります。東京都の足立区

はおいしい給食づくりに力を入れており、残食率がすごく減っ

たと聞き調べたら、それでも残食率が約４％だったので、愛南

町はすごいなと感じました。日々の生方の御指導と子供たちの

雰囲気によってこれだけ少ないのかなと感じています。

ありがとうございます。厳しい指導をしているわけでもない

ですよね。

昔は先生方も、食べた方が良いので基本的にしっかり食べな

さいと指導していただいたと思います。その時々に体調の悪い

子などもいますし、残食があるから悪いというわけでもないと

思います。ただ、残すのが当たり前になってもよくないので、

その辺りを考慮して給食指導をしていただいていると感じてい

ます。

ありがとうございます。引き続き、(３)のその他②について

事務局から説明をお願いします。

(教職員等の給食費の見直しについて説明)

ありがとうございました。３ページにわたって、他市町の状

況も含め資料があります。御覧いただいて、今の状況を御理解

いただいたらと思います。

本町の場合は無償化ですので保護者負担はありませんが、こ

発言者 発言内容

宮下武委員

中尾議長

宮下武委員

二神所長

中尾議長

宮下武委員

原田栄養教諭

坂本課長

中尾議長

こに記載するのであれば 40円値上げした場合、小学校 290円、

中学校 340円になります。40円の引き上げについてはどうでし

ょうか。

大丈夫です。300 円であの味であれば上がるのは仕方がない

と思います。

本当に有り難いことだと思います。他市町と比較しても、あ

の金額から引き上げたとしてもあの味であれば、私が言うのは

おかしいかもしれませんが。

県内の市町で教職員を無償にしている所はありますか。

ありません。県内では生徒に合わせた額に設定されています。

資料をしっかり見ていただいて、この見直しは大きなことだ

と思うのですが、御理解いただいてよろしいでしょうか。

前回値上げしたのはいつですか。

今の小学校 250円、中学校 300円になったのは、平成 11年４

月からです。旧５か町村が値上げして統一価格になりました。

その後、値上げはしていません。

今、所長から説明がありましたとおり、新しく要綱が定めら

れたらその額が明記されますが、2026年度から、国が小学校か

ら段階的に給食費を無償化するという情報があります。実際ど

うなるのか不透明ではあるのですが、決まった時の対策として、

要綱で給食費をしっかり明確にしておけば国からの交付金の対

象となる可能性があります。今現在は、見通しも立っていない

状況ですが、今回、給食費を定める方向で検討していますので、

懇話会の場を借りて皆さんの御意見をお聞きしました。今、40

円で御了承いただきましたが、理事者協議等により引上げ額が

変更となる可能性もありますので、御承知おきいただいたらと

思います。

それでは、審議事案、給食センターの取組や決算等、御意見

発言者 発言内容

各委員

中尾議長

二神所長

ありますでしょうか。

(なし)

御意見等ないようですので、これをもちまして本日の議題は

全て終了します。

では、事務局へ進行をお返しします。

それではこれをもちまして、令和７年度の愛南町学校給食セ

ンター運営懇話会を閉会します。

本日はありがとうございました。